MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL

Ministério Público de Contas do Distrito Federal – Procuradoria Geral – Fone: (61) 3314-2364

Palácio Costa e Silva – 1º andar – Praça do Buriti – Brasília-DF – CEP 70.075-901

OFÍCIO Nº 132/2019-MPC/PG

Brasília-DF, 20 de fevereiro de 2019.

Excelentíssima Senhora

LUZIA BARBOSA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete da Presidência do TCDF

Brasília-DF.

 Senhora Chefe de Gabinete,

De ordem, solicito a Vossa Senhoria que seja autorizada a inscrição dos

servidores Harlei Sandro de Magalhães – Mat. 1436, Diogo dos Santos Coelho – Mat.

1495, e Mabel Alves de Farias Corrêa – Mat. 1726, lotados nesta Procuradoria, nos

“Cursos de Inteligência e Contrainteligência”, promovido pela ABEIC – Associação

Brasileira de Estudos de Inteligência e Contrainteligência, na modalidade EaD, conforme

Anexo.

O conteúdo programático do treinamento está ajustado às necessidades de

conhecimento dos servidores quanto ao tema, contemplando aspectos de inovação gerencial

da Administração Pública, utilizando os conhecimentos adquiridos como ferramentas

capazes de auxiliar no processo de tomada de decisão, bem como para a identificação e

neutralização de riscos e ameaças que atentem contra a o interesse público.

Serão abordados os seguintes tópicos:

 Curso de Inteligência

o Importância no contexto do processo decisório

 O que é inteligência;

 As dimensões da inteligência;

 Inteligência enquanto atividade de Estado;

   MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL

Ministério Público de Contas do Distrito Federal – Procuradoria Geral – Fone: (61) 3314-2364

Palácio Costa e Silva – 1º andar – Praça do Buriti – Brasília-DF – CEP 70.075-901

 A produção do conhecimento de inteligência.

 Curso de Contrainteligência

o Meio eficaz à proteção dos conhecimentos sensíveis

 O que é contrainteligência;

 Covert Actions;

 Os desafios da atividade de inteligência no Século XXI.

Os cursos serão ministrados por Fabio Costa Pereira, Procurador de

Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, atua no Tribunal de Justiça Militar. É membro do

Colégio de Procuradores, do Órgão Especial e do Conselho Superior do MPRS. Especialista

em Inteligência Estratégica, Escola Superior de Guerra, RJ (2009). Bacharel em Ciências

Jurídicas e Sociais, Faculdade de Direito da UFRGS (1987). É Membro Honorário da Força

Aérea Brasileira. Foi agraciado com a Ordem do Mérito Alferes Joaquim José da Silva

Xavier, no grau de Grande Oficial. É palestrante em Inteligência de Segurança Pública.

Palestrante convidado no Curso Avançado de Inteligência para Oficiais da Aeronáutica, do

Centro de Inteligência da Aeronáutica. Atuou como Promotor-Assessor junto à

Subprocuradoria-Geral para assuntos institucionais do Ministério Público do RS.

Coordenou o Núcleo de Inteligência do Ministério Público do RS (NIMP/RS). Coordenou o

Comitê Executivo do Comitê Interinstitucional de Combate à Pirataria no âmbito do RS.

Integrou o Grupo Nacional de Combate às Organizações Criminosas (GNCOC), tendo

assento no Grupo de Segurança Institucional (GSI) (2009-2011). Participou do International

Visitor Leadership Program, United States Department of State - Bureau of Educational and

Cultural Affairs, em Washington D.C. e New York (2010). Idealizou e Coordenou o Projeto

Bem Legal do Ministério Público do RS (2010). Integrou a Força-Tarefa de Combate aos

Jogos Ilícitos FTBingos. Co-idealizou e Coordenou o Projeto Alquimia do MP/RS (2007-

2009). Foi Conselheiro indicado pela Administração Superior do Ministério Público para

atuação no Conselho Superior de Polícia Civil (2007-2008). Palestrante convidado do

Laboratoire de Psychopathologie Clinique et Psychanalyse - Universite de Provance (AIX-

MARSEILLE I) - Thème: Évaluation clinique, interprétation psychopathologique et

pronostic dês troubles primaires chez Le pré-adolescente et l adolescent (2007). Designado

pela Administração Superior do Ministério Público para compor o Grupo Interdisciplinar de

Pesquisa GIPEMP (2005-2007). Concluiu o Curso Livre Psicologia Jurídica (2005). Atuou

como Promotor de Justiça Corregedor (1998-1999).

Também fará parte da equipe que ministra os cursos Paulo Roberto

Batista de Oliveira, Coronel da Reserva da Polícia Militar do Distrito Federal e Assessor

   MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL

Ministério Público de Contas do Distrito Federal – Procuradoria Geral – Fone: (61) 3314-2364

Palácio Costa e Silva – 1º andar – Praça do Buriti – Brasília-DF – CEP 70.075-901

Especial do Secretário da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal. Bacharel

em Direito pela UniDF, Pós-graduado lato senso em Segurança e Proteção Social na

Contemporaneidade pela UnB, Pós-graduado lato senso em Altos Estudos de Segurança

Pública pela Academia de Polícia Militar de Brasília/UnB, Especialista em Inteligência

Estratégica pela Escola Superior de Guerra-ESG,RJ, Mestre em Segurança Pública pelo

Centro de Altos Estudos da Polícia Militar do Estado de São Paulo, Mestre em Direito pela

UnB e Doutorando em Direito pela Universidad de Buenos Aires -UBA. Exerceu, dentre

outras, a função de Chefe da Segurança Pessoal do Vice-Governador do DF; Assessor

Especial do Secretário de Segurança Pública; Observador Policial na Missão de Paz das

Nações Unidas em El Salvador/América Central. Secretário de Estado de Segurança Pública

do Distrito Federal em 2014. Foi responsável pelo planejamento, coordenação e emprego

das Forças de Segurança e demais Agências de Estado da União e do Distrito Federal, na

Operação de Segurança da Copa do Mundo FIFA 2014, sede Brasília.

Ainda, não se pode deixar de registrar que o treinamento propiciará o

desenvolvimento de estratégias de cunho operacional por parte da equipe na utilização de

ferramentas já implementadas por este Tribunal, como exemplo, o sistema de BI SAS

Interprise Guide.

Assim, tendo em vista a importância do treinamento em questão e a

correlação com as atribuições funcionais, bem como, s.m.j., presentes os elementos da

notoriedade, singularidade e especialização técnica, solicito que seja autorizada a

participação dos servidores nos cursos em referência.

Atenciosamente,

Antônio Nunes Ramalho Filho

Chefe de Gabinete